
Servizio Abitativo 

DETERMINA

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA CONVENZIONE TRA ALISEO E IANUA - SCUOLA 
SUPERIORE  DELL'UNIVERSITA'  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA  -  PER  L'OSPITALITA'  DI 
ALLIEVI IANUA A.A.2024/2025

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi 
della legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  17 novembre  2023 n.  1102,  avente  ad  oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Direttore Generale”; 

CONSIDERATO che Aliseo bandisce annualmente il concorso per l’assegnazione di posti alloggio 
a pagamento a favore di studenti iscritti all’Università degli Studi di Genova  e alle Istituzioni di 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM) aventi sede in Liguria;

PREMESSO  che  IANUA  ha  espresso  la  volontà  di  procedere  all’accreditamento  dell’attività 
didattica della Scuola;

CONSIDERATO CHE il  DM 1093 del 23/09/2021 ha previsto i requisiti  di qualità  dell’offerta 
formativa  delle  Scuole  Superiori  d’Ateneo  e  che  l’art.  2  comma  1  lett.a)  del  sopracitato  
DM  prevede  la  disponibilità  di  una  struttura  residenziale  tra  i  requisiti  per  il  suddetto 
accreditamento;

CONSIDERATO INOLTRE che Aliseo e  IANUA  concordano sulla  rilevanza  per  l’Università 
degli Studi di Genova e la Regione Liguria di essere sede di una scuola Superiore accreditata presso 
il Ministero dell’Università e della Ricerca;

Determina Dirigenziale nr. 263 del 15/07/2024



ATTESO che già nell’anno accademico 2022/2023 IANUA ha chiesto ad ALiSEO di alloggiare 
presso la Casa dello studente di Via Asiago 50 allievi;

CONSIDERATO  che  a  seguito  della  suddetta  richiesta  si  è  convenuto  alla  stipula  di  una 
convenzione  per  l’ospitalità  degli  allievi  IANUA  per  l’anno  accademico  2022/2023  come  da 
determina dirigenziale 11 ottobre 2023 n.327;

VISTA la richiesta da parte di IANUA di alloggiare 50 allievi presso la Casa dello Studente di  
Asiago, Via Asiago 2,  come già avvenuto per l’anno accademico precedente,  anche per l’anno 
accademico 2023/2024;

VISTO altresì  l’estratto del verbale del Consiglio di IANUA del 14 giugno 2024 in cui è stata 
approvata la convenzione con Aliseo, allegata alla presente determina;

PRESO  ATTO  Aliseo  ha  dato  la  propria  disponibilità  ad  alloggiare  50  allievi  IANUA  come 
richiesto dalla Scuola Superiore anche per l’anno accademico 2024/2025;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Abitativo, Dott.ssa Manuela Talarico

DISPONE

per  le  motivazioni  meglio  specificate  nelle  premesse,  di  approvare la  convenzione  allegata  alla 
presente determina, tra Aliseo e la Scuola Superiore dell’Università degli Studi di Genova IANUA, 
per l’anno accademico 2024/2025.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-07-15T20:15:38+0200
	MASSIMO ARAMINI




